[image: image1.jpg]

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           сосновоборский городской округ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

распоряжение

от 30/09/2010 № 264-р
Об утверждении общих принципов служебного
поведения  муниципальных служащих

Во исполнение Указов  Президента Российской Федерации от  01.07.2010 № 821      «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», от 19.05.2008 № 815 «О мерах по противодействию коррупции» (с изменениями от 01.07.2010 № 821),                             от 12.08.2002 № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих», а также  в целях  повышения доверия общества к органам местного самоуправления,  обеспечения условий для добросовестного и эффективного исполнения муниципальными  служащими должностных обязанностей, исключения злоупотреблений на муниципальной  службе:

1. Утвердить  общие принципы служебного поведения муниципальных служащих  (Приложение).
2. Распространить настоящее распоряжение на всех служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации, в том числе на служащих, замещающих должности муниципальной службы  в отраслевых  (функциональных) подразделениях  администрации с правами юридического лица.

3. Отделу кадров  и спецработы администрации (Губочкина Т.Н.), заместителю главы администрации - председателю комитета финансов (Козловская О.Г.), председателю комитета образования (Мехоношина М.Г.), председателю комитета социальной защиты населения (Наумова И.Г.), председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом                             (Попков Г.Н.)  ознакомить с настоящим распоряжением всех служащих,  замещающих должности муниципальной службы  под роспись.

4. Рекомендовать служащим, замещающим должности муниципальной службы в администрации, в том числе служащим, замещающим должности муниципальной службы в  отраслевых (функциональных) подразделениях  администрации  с правами юридического лица,  придерживаться принципов, утвержденных настоящим распоряжением, в части, не противоречащей правовому статусу этих лиц.
5. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее распоряжение  на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа.

7. Распоряжение  вступает в силу с момента подписания.

8. Контроль за данным распоряжением оставляю за собой.
Глава администрации

Сосновоборского городского округа                                                                                 В.И.Голиков

исп. Губочкина Т.Н.

ПТ. 42846 -о
                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                                      распоряжением  администрации

                                                                                                 Сосновоборского городского округа

                                                                                           от 30/09/2010 № 264-р

                                  (Приложение)
ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ

СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  СЛУЖАЩИХ
1. Общее положение

Целью настоящих принципов служебного поведения муниципальных служащих является установление правил поведения муниципального служащего, вытекающих из особенностей муниципальной службы в органе  местного самоуправления, запретов  и ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы.

Общие принципы служебного поведения муниципальных служащих  призваны содействовать укреплению авторитета муниципального служащего, доверия граждан к органу местного самоуправления  и обеспечивать единую нравственно-нормативную основу поведения муниципальных служащих.

Являясь  представителями органа  местного самоуправления,   муниципальные служащие  должны  содействовать утверждению в обществе духа законности и справедливости, осознавая при этом социальную значимость муниципальной службы  и меру ответственности перед государством, обществом и гражданином.
2. Общие принципы  служебного  поведения
2.1. Настоящие общие принципы служебного  поведения  представляют собой основы поведения муниципальных  служащих,  которыми им  надлежит руководствоваться при исполнении должностных обязанностей.

2.2. Муниципальные служащие, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны:

а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы органов местного самоуправления;

б) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности органов муниципальной  власти и муниципальных  служащих;

в) осуществлять свою деятельность в пределах выделенных полномочий;
г) не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;

д) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

е) уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

ж) соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, исполнять обязанности, связанные с прохождением муниципальной  службы;

з) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на служебную деятельность решений политических партий, иных общественных объединений;

и) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;

к) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами;

л) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

м)  воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном исполнении муниципальными служащими должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету органа местного самоуправления;

н) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению возникновения конфликтов интересов и урегулированию возникших конфликтов интересов;

о) не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность государственных, муниципальных органов, организаций, должностных лиц, государственных и муниципальных служащих и граждан при решении вопросов личного характера;

п) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности государственных и муниципальных органов, их руководителей, если это не входит в должностные обязанности муниципального служащего;
р) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила публичных выступлений и предоставления служебной информации;

с) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по информированию общества о работе органа местного самоуправления, а также оказывать содействие в получении достоверной информации;

т) воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в средствах массовой информации, от обозначения в иностранной валюте (условных денежных единицах) стоимости на территории Российской Федерации товаров, работ, услуг и иных объектов гражданских прав, сумм сделок между резидентами Российской Федерации, показателей бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, размеров государственных и муниципальных заимствований, государственного и муниципального долга, за исключением случаев, когда это необходимо для точной передачи сведений либо предусмотрено законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, обычаями делового оборота.
2.3. Муниципальный  служащий, наделенный организационно-распорядительными полномочиями  по отношению к другим муниципальным  служащим, также призван:

а) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов;

б) принимать меры по предупреждению коррупции;

в) не допускать случаев принуждения муниципальных  служащих к участию в деятельности политических партий, иных общественных объединений.
2.4. Муниципальный служащий, имеющий полномочия руководителя отраслевого (функционального) подразделения  администрации,  в том числе с правами юридического лица:

а) содействует установлению и поддержанию в коллективе здорового морально-психологического климата;
б) при определении объема и характера работы руководствуется принципами справедливости, учета личных и деловых качеств, квалификации и опыта работы подчиненных  служащих;
в) не допускает по отношению к подчиненным необоснованных претензий, а также фактов грубости и бестактности;
г) проявляет заботу о подчиненных, вникает в их проблемы и нужды, способствует их профессиональному и должностному росту;
д) оказывает поддержку и помощь молодым специалистам (с опытом работы до 3 лет)  в приобретении профессиональных навыков.

2.5.  Муниципальные служащие  в служебной и во внеслужебной деятельности обязаны:

а) соблюдать правила  поведения  и общепринятые нормы  морали и нравственности, основанные  на принципах законности, справедливости, независимости, объективности, честности и гуманизма;
б)  руководствоваться принципом равенства граждан независимо от их пола, возраста, расы, национальности, религиозной принадлежности, имущественного положения, рода занятий и иных имеющихся между ними различий, не оказывать  предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам либо общественным организациям;
в) стремиться в любой ситуации сохранять личное достоинство, быть образцом поведения, добропорядочности и честности во всех сферах общественной жизни;
г) избегать личных и финансовых связей, конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их  чести и достоинству, репутации органа местного самоуправления;

д)  постоянно повышать профессиональную квалификацию, общеобразовательный и культурный уровень.

е)  использовать  должностные полномочия взвешенно и гуманно, воздерживаться от поступков, которые могли бы вызвать сомнение в объективном исполнении муниципальным служащим  возложенных на него должностных  обязанностей.

ж) не допускать  проявлений бюрократизма, формализма, высокомерия, неуважительного отношения к законным просьбам и требованиям граждан.

з) придерживается делового стиля одежды, соответствующего статусу муниципального служащего, соблюдать разумную достаточность в использовании косметики,  ювелирных изделий и иных украшений.

3. Взаимоотношения муниципальных служащих
3.1. Взаимоотношения между муниципальными служащими  должны основываться на принципах товарищеского партнерства, взаимоуважения и взаимопомощи.

3.2. Критика недостатков в работе должна быть объективной, взвешенной, принципиальной и с пониманием приниматься тем служащим, к которому она обращена.

3.3. Не допускается оказание воздействия на своих коллег в целях принятия желаемого для муниципального служащего  или иных лиц противозаконного и (или) необоснованного решения.

3.4. Во взаимоотношениях с представителями органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, коммерческих и некоммерческих организаций сохранять независимость, проявлять тактичность,  уважение и принципиальность.

4. Ответственность муниципальных служащих  за нарушение

общих требований служебного поведения
4.1. За нарушение муниципальным служащим   утвержденных   общих принципов поведения  руководителем органа местного самоуправления (председателем отраслевого (функционального)  подразделения с правами юридического лица)    лично или при необходимости в присутствии  трудового коллектива к муниципальному служащему  могут быть применены следующие меры воздействия:

- устное замечание;

- устное предупреждение о недопустимости неэтичного поведения;

- требование о публичном извинении.

4.2. Совершение  проступка, порочащего честь и достоинство муниципального служащего,  является основанием для привлечения его к дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством.

5. Заключительные положения

5.1. Соблюдение муниципальным служащим утвержденных  общих принципов  поведения   учитывается при проведении квалификационных экзаменов,  аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности муниципальной службы,  а также  при наложении дисциплинарных взысканий.

исп. Губочкина Т.Н.

ПТ. 42846 -о